
1 
 

質  問  回  答 

2023年 10月 5日 

「中米カリブ地域（広域）カリブ海沿岸におけるサルガッサムの利活用を目的とした本邦技術に係る基礎調査（国内業務）（一般競争入札（総合評価落

札方式‐ランプサム型））」 

 （公示日：2023年 9月 27日／調達管理番号：23a00554）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通 

番号 

当該頁

項目 
質問 回答 

1 

P. 16 

（２）将来

的 な 開

発パート

ナーとな

りうる機

関 の 検

討・整理 

ここで想定している「開発パートナ

ー」とは日本の民間企業・研究機

関でしょうか。または、中米・カリブ

の現地機関でしょうか。またはそ

の両者でしょうか。  

本調査では本邦におけるサルガッサムを活用した技術に関する調査となるため、将来的な

開発パートナーとしては本邦の民間企業や大学・研究機関を想定しております。 

2 

P24 4.

経 費 積

算 に 係

る 留 意

事項 

見積書として使用するフォーマ

ットは、以下ページの「プロポ

ーザル」＞「見積書（2023年 7

月公示以降）＊2023年 10月 

QCBS-ランプサム型に関する様

式を追加」内の様式種別表 最

下段に示されている「一般競争

入札（総合評価落札方式‐ラン

プラム型かつ国内業務）／

QCBS-ランプサム型かつ国内業

ご理解の通りです。 

様式が直接開く Linkは以下になります。 

https://www.jica.go.jp/about/announce/manual/form/consul_g/n_files/1201042_003.xlsx 

 

https://www.jica.go.jp/about/announce/manual/form/consul_g/n_files/1201042_003.xlsx


2 
 

務」との理解で宜しいでしょう

か。 

様式 コンサルタント等契約

（業実約） ｜ JICAについて - 

JICA 

3 

P25 (3)

別見積、

(4)定額

計 上 に

ついて 

定額計上分は別見積書としてご

提出する必要はないという理解

で宜しいでしょうか。 

ご理解のとおりです。 

定額計上指示分は見積りの提出には及びません、 

4 

p. 25 

（４）定額

計 上 に

ついて 

国内調査旅費として計上されてい

る 定 額 計 分 （ 1,200,000 円

+646,154円（税抜き））は、出張旅

費（交通費、 日当・宿泊料）が含

まれていると認識しておりますが、

出張の回数や 1 回あたりの日数・

人数等を可能な範囲で教えてい

ただけますでしょうか。 

また、同経費としてそれ以外の用

途（オンラインセミナー開催費な

ど）も含まれておりましたらご教示

ください。 

特記仕様書第 5 条 2.(1)聞き取り調査の実施において、「机上調査の調査結果を踏まえ、中

米・カリブ課と協議・確認しながらサルガッサムの利活用に適応可能な日本の民間企業、研

究機関・大学等 5 か所程度選定、聞き取り調査を実施する。」と記載しており、調査対象とし

うる機関を 5 カ所と仮定して調査団員で訪問しうる金額を計上しております。 

オンラインセミナーについては、特段会場費等が不要だと想定しておりますので、本経費に

は計上しておりません。 

5 

P25 (4)

定 額 計

上 に つ

いて 

表内「該当箇所」の「第２章 特

記仕様書案 第 5 条 調査の内容

（３）② 」について、②の記載

が無いように見受けられたので

すが、該当箇所をご教示頂けま

「入札説明書」の誤記載お詫び申し上げます。 

正しい該当箇所は、特記仕様書内 

「第 5条 調査の内容 ２.【第 2段階…】 （１）聞き取り調査の実施」部となります。 

 

 

https://www.jica.go.jp/about/announce/manual/form/consul_g/index_since_201404.html
https://www.jica.go.jp/about/announce/manual/form/consul_g/index_since_201404.html
https://www.jica.go.jp/about/announce/manual/form/consul_g/index_since_201404.html


3 
 

すと幸いです。  

 

以 上 


